
ZÁKAZ STARÝCH KOTLŮ  

a s ním spojené KONTROLY 

Od 1. září 2024 začal platit zákaz provozování starých kotlů na pevná paliva v objektech 

určených k bydlení, a to nejen v rodinných a bytových domech, ale také stavbách pro rodinnou 

rekreaci. Konkrétně již není možné provozovat staré spalovací stacionární zdroje, jejichž 

prostřednictvím se ohřívá voda pro teplovodní soustavu ústředního vytápění.  

Podle zákona o ochraně ovzduší (§ 17 odst. 1 písm. g)) je zakázáno používat: 
• Kotle na tuhá paliva 1. a 2. třídy (nejčastěji to jsou kotle na uhlí, případně dřevo) 
• Kotle vyrobené před rokem 2000, kdy se třídy ještě nestanovovaly 
• Nestandardní kotle vyrobené svépomocí nebo upravené 

Třída kotle je uvedena na výrobním štítku, který se obvykle nachází na zadní straně kotle, nebo 

v dokumentaci ke kotli (např. v návodu k použití). Třídu kotle může jeho majiteli sdělit také 

pracovník, který zajišťuje pravidelnou kontrolu technického stavu a provozu kotle a má k tomu 

potřebná oprávnění. 

Kontrola technického stavu a provozu 

Kontrola kotle je povinná! Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje ji musí dle zákona 

o ochraně ovzduší nechat provést nejméně jednou za tři roky.  Seznam osob odborně 

způsobilých k provedení pravidelné kontroly technického stavu a provozu kotlů je uveden 

v databázi Ministerstva životního prostředí ČR viz. https://ipo.mzp.cz/. 

V případě, že provozovatel spalovacího stacionárního zdroje neprovede pravidelně nejméně 

jednou za tři roky kontrolu technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje, 

může za tento přestupek dle zákona o ochraně ovzduší dostat pokutu až do výše 20 000 Kč. 

V případě, že provozovatel stacionárního zdroje stále (od 1. září 2024) provozuje kotel na 

tuhá paliva s emisní třídou 1 a 2 lze mu udělit pokutu až do výše 50 000 Kč.  

Městský úřad Týn nad Vltavou, odbor životního prostředí, orgán ochrany ovzduší má možnost 

zjistit objektivní stav provozování těchto zdrojů, a to i s využitím možnosti provedení kontroly 

kotle či topidla v obydlí, přičemž v případech, kdy je to účelné, může odebrat i vzorky popela 

pro prokázání případného spalování odpadu. Orgán ochrany ovzduší dále může vyžádat 

doklad o provedení kontroly technického stavu a provozu, udělovat sankce za porušení 

zákonných povinností či ukládat nápravná opatření ke zlepšení stávajícího stavu. 

Všechny domácnosti mohou nyní stále požádat o peníze na výměnu starého typu vytápění za 
nový zdroj z programu Nová zelená úsporám viz. https://novazelenausporam.cz/. Pokud 
potřebujete pomoci s přípravou na podání žádosti v dotačních programech, je možnost se 
obrátit na MAS Vltava z.s., se sídlem Jiráskova 84, 375 01 Týn nad Vltavou, tel.  380 421 377.  
Více informací o provozu kotlů a způsobu vytápění na oficiálních stránkách Ministerstva 
životního prostředí ČR viz. https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste.   

 

Bc. Tereza Martinka Švecová, odbor životního prostředí  

https://ipo.mzp.cz/
https://novazelenausporam.cz/
https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste

